
Об участии во Всероссийских проверочных работах 
 

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки  от 16 августа 2021 г. №1139 "О проведении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 
форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», распоряжения 
Министерства образования Кировской области от 14.02.22 № 205 «О 
проведении всероссийских проверочных работ в 4-8 классах 
общеобразовательных организаций Кировской области в 2022 году».  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие во Всероссийских проверочных работах (далее – ВПР) в 
установленные сроки с 19 сентября по  24 октября. 

5 классы по учебным предметам: русский язык, математика, окружающий 
мир; 

6 классы по учебным предметам: русский язык, математика, история, 
биология; 

7 классы по учебным: предметам математика, русский язык и двум предметам 
на основе случайного выбора  (история, биология, география, обществознание). 

8 классы по учебным предметам: русский язык, математика, английский язык 
и двум предметам на основе случайного выбора (история, биология, география, 
обществознание, физика). 

9 классы по учебным предметам: математика, русский язык и двум предметам 
на основе случайного выбора (история, биология, география, обществознание, 
физика, химия) 
2.      Назначить ответственными за проведение ВПР заместителей директора по 
УВР И. В.Смагину в 5-9 классах и Комарову Г.Г. в 5 классах. 
3. Г.Г.Комаровой и И.В.Смагиной организовать работу по проведению ВПР в 
установленные сроки, обеспечить контроль за проведением ВПР, обеспечить 
хранение работ участников в срок до 24 апреля 2023 года.  
4. Ответственным за проведение ВПР заместителям директора         по УВР 
И.В.Смагиной и Комаровой Г.Г. и инженеру-программисту Т.А.Гребинченко:  
- обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 
общеобразовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, 
авторизацию на портале ФОС ОКО, получение логинов и паролей доступа в 
личный кабинет общеобразовательной организации, заполнение формы-анкеты 
для участия в ВПР, получение инструктивных материалов; 
- скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном 
кабинете ФИС ОКО;  
- получить пароль для распаковки архива в личном кабинете системы ВПР; 
- скачать в личном кабинете ФОС ОКО: 
• протокол проведения работы и список кодов участников. Распечатать 

бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами 
участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

• комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном 
кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы. Архив доступен не позже, 

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/download/137598.pdf
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/download/137598.pdf
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/download/137598.pdf
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/download/137598.pdf


чем за 3 дня до начала ВПР. 
• получить пароль для распаковки архива в личном кабинете системы ВПР.  

3. Смагиной И.В., Комаровой Г.Г., Гребинченко Т.А., Алексеевой А.С., 
Гоголеву Н.С., Чистополовой Д.А., Кузнецовой Е.А., Поскребышеву С.А.  
распечатать варианты ВПР на всех участников, бумажный протокол и коды 
участников;  
3. Смагиной И.В. и Комаровой Г.Г. организовать выполнение участниками 
работы. Выдать каждому участнику код (причём каждому участнику – один и 
тот же код на все работы). Каждый код используется во всей ОО только один 
раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором 
фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник 
переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. 
Работа может выполняться ручками (синей или черной), которые используются 
обучающимися на уроках. По окончании проведения работы собрать все 
комплекты. 
a. получить в личном кабинете ФИС ОКО критерии оценивания ответов; 
b. загрузить форму сбора результатов в систему ВПР;  
c. организовать проверку ответов участников с помощью критериев в сроки, 

соответствующие Плану-графику проведения ВПР приказа Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки  от 16 августа 2021 г. №1139 
"О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году» 

d. заполнить электронную форму сбора результатов выполнения ВПР 
(электронный протокол): для каждого из участников внести в форму его код, 
номер варианта работы и баллы за задания в сроки, соответствующие Плану-
графику проведения ВПР  

e. скачать статистические отчеты по соответствующим предметам. С 
помощью бумажного протокола установить соответствие между ФИО 
участников и их результатами. Сроки публикации отчетов представлены в 
Плане-графике проведения ВПР 2022 

5. Зам. директора по УВР В.И.Колупаевой внести необходимые изменения в 
расписание занятий общеобразовательной организации в дни проведения 
ВПР; 

6. Организаторам проведения ВПР :  
a. проверить готовность аудитории перед проведением проверочной 

работы;  
b. получить от ответственного за проведение ВПР материалы для 

проведения проверочной работы;  
c. провести инструктаж; 
d. выдать комплекты проверочных работ участникам; 
e. обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 
f. заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 
g. собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать 

их ответственному за проведение ВПР. 

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/download/137598.pdf
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/download/137598.pdf
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/download/137598.pdf
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/download/137598.pdf


7. Утвердить комиссии по проверке Всероссийских проверочных работ в 
составе: 

5 классы:  
Русский язык, 1 часть: Шамкова Елена Валерьевна, Краснослободцева Нина 
Георгиевна. 
Русский язык, 2 часть: Дудина Мария Сергеевна, Краснослободцева Нина 
Георгиевна.  

Математика: Дудина Мария Сергеевна, Шамкова Елена Валерьевна.                            
Окружающий мир: Шамкова Елена Валерьевна, Краснослободцева Нина 
Георгиевна, Дудина Мария Сергеевна. 

6-9 классы:  
Русский язык: Безродных Н.В., Суркова Н.Н., Алексеева А.С., Иванова Д.В. 
Математика: Кротова А.Д., Прокошева И.Ю., Обухова Н.С., Колупаева В.И., 
Шулакова Н.В. 
Биология: Макина Е.О., Смагина И.В. 
Физика: Ламанова А.В. 
Химия: Трухин В.С. 
География: Шиляева О.Ю. , Логиновский А.В. 
История, обществознание: Клепикова Л.М., Изотова Л.В., Логиновский А.В. 
Английский язык: Нуриманова А.В., Гершун И.П., Фоминых В.В., Горбушина 

С.В. 
8. Членам комиссии по проверке ВПР: 
a. получить от ответственного за проведение ВПР И.В.Смагиной и 

Г.Г.Комаровой  материалы для проверки проверочной работ, критерии оценки 
ВПР;; 

b. проверить работы участников с помощью критериев по соответствующему 
предмету в сроки, соответствующие Плану-графику проведения ВПР 2022  

c.  заполнить электронную форму сбора результатов выполнения ВПР 
(электронный протокол). 

9. Утвердить график проведения ВПР. 
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


